ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone: (65) 3221-1351
http://dead.unemat.br – seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 12 AO EDITAL Nº 008/2024 - PROEG/DEAD

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO

PERÍODOS LETIVOS: 2024/2 e 2025/1

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR

DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições

legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, o Decreto nº 9.057/2017, a Portaria CAPES

nº 183/2016, a Portaria CAPES nº 15/2017, a Portaria CAPES n.º 139/2017, a Portaria CAPES

nº 102/2019, a Resolução nº 49/2019 – CONEPE, a Resolução Normativa nº 7/2021/CEE-MT

e a Portaria CAPES nº 33/2023, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG),

da Diretoria de Gestão de Educação a Distância (DEAD) e da Coordenação UAB/UNEMAT,

torna público por meio deste Edital Complementar, o Resultado dos Recursos contra o

Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos e Documentos, referente ao processo

seletivo de bolsista na modalidade PROFESSOR para atuar nos cursos de graduação da

UNEMAT, executados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na modalidade a

distância.

Cáceres-MT, 24 de julho de 2024.

ESTEVAN MARCIO RIBA DE NEIRA MELGAR

Coordenador Adjunto UAB/UNEMAT

Portaria 210/2024 - UNEMAT

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Seletivo: EDITAL Nº 8/2024 - PROEG/DEAD - SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE
GRADUAÇÃO - PERÍODOS LETIVOS: 2024/2 e 2025/1

Semestre Letivo: 2024/2
Vaga: PROFESSOR
Bacharelado em Administração Pública - Auditoria e Controladoria
Ordem Nome Resultado

1 LUCIÊNIO ROSA E SILVA JÚNIOR PROCEDENTE
PARCIALMENTE

2 SIMONE TOLEDO DA SILVA OLIVEIRA IMPROCEDENTE
Bacharelado em Administração Pública - Regulação de Serviços Públicos
Ordem Nome Resultado

1 FABIO MARCELO MATOS DE LIMA IMPROCEDENTE
Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Cooperativas - Contabilidade Básica
Ordem Nome Resultado

1 EVALDO REZENDE DUARTE PROCEDENTE
Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Cooperativas - Legislação do Trabalho
Ordem Nome Resultado

1 LUIZ AUGUSTO LEITE PROCEDENTE
Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Cooperativas - Relações Humanas nas Organizações
Ordem Nome Resultado

1 VILMA ELIANE MACHADO DE OLIVEIRA PROCEDENTE
Licenciatura e Bacharelado em Educação Física - Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS
Ordem Nome Resultado

1 SIMONI RODRIGUES DOS SANTOS IMPROCEDENTE
Licenciatura e Bacharelado em Educação Física - Metodologia Científica
Ordem Nome Resultado

1 LUIZ FERNANDO CALDEIRA RIBEIRO PROCEDENTE
2 VALVENARG PEREIRA DA SILVA PROCEDENTE

Licenciatura em Artes Visuais - Estágio Supervisionado IV
Ordem Nome Resultado

1 LEANDRO JOSÉ DO NASCIMENTO PROCEDENTE
Licenciatura em Geografia - Cartografia II
Ordem Nome Resultado

1 ADILSON RIBEIRO DE ARAUJO PROCEDENTE
Licenciatura em Geografia - Metodologia Científica Aplicada a Geografia
Ordem Nome Resultado

1 PAUL CLÍVILAN SANTOS FIRMINO PROCEDENTE
Licenciatura em Geografia - Psicologia da Educação
Ordem Nome Resultado

1 LUCIANO DA SILVA PEREIRA PROCEDENTE
Licenciatura em História - Antropologia Cultural

Ordem Nome Resultado
1 LUCIANO PEREIRA DA SILVA PROCEDENTE

Licenciatura em História - Educação e Tecnologias Digitais
Ordem Nome Resultado

1 LUÍS OTÁVIO TOLEDO PERIN PROCEDENTE
Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Inglesa (Turma 2023) - Linguística Geral
Ordem Nome Resultado

1 ALBANO DALLA PRIA PROCEDENTE
2 WELLITON MARTINS BINDANDI PROCEDENTE

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Inglesa (Turma 2023) - Língua Portuguesa: História da Língua Portuguesa
Ordem Nome Resultado

1 MARIA MARGARETH COSTA DE ALBUQUERQUE KRAUSE PROCEDENTE
2 VANESSA FABÍOLA SILVA DE FARIA PROCEDENTE

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Inglesa (Turma 2023) - Metodologia e Técnica de Pesquisa em Letras
Ordem Nome Resultado

1 ELISANDRA BENEDITA SZUBRIS PROCEDENTE
2 WINNIE WOUTERS FERNANDES MONTEIRO PROCEDENTE

Licenciatura em Pedagogia - Brincadeiras, Jogos e Recreação para o Início da Escolarização
Ordem Nome Resultado

1 FRANCINE SUÉLEN ASSIS LEITE PROCEDENTE
Licenciatura em Pedagogia - Cultura e Relações Étnico Raciais na Educação
Ordem Nome Resultado

1 LAUDICÉIA FAGUNDES TEIXEIRA PROCEDENTE
2 MARIA APARECIDA DA SILVA PARDIM PROCEDENTE

Licenciatura em Pedagogia - Didática I
Ordem Nome Resultado

1 GABRIELLA MOURA DA SILVA PROCEDENTE
Licenciatura em Pedagogia - Educação Física: cultura corporal e motricidade humana
Ordem Nome Resultado

1 BRUNA MARIA DE OLIVEIRA PROCEDENTE
Licenciatura em Pedagogia - Educação e Literatura para Crianças
Ordem Nome Resultado

1 CLEONILDE DA SILVA IMPROCEDENTE
2 MARIA ALBANISA DE OLIVEIRA CARLUCCI PROCEDENTE

Licenciatura em Pedagogia - Informática e Tecnologia na Educação
Ordem Nome Resultado

1 AMANDA LAIS PEREIRA NOLETO PROCEDENTE
Semestre Letivo: 2025/1

Vaga: PROFESSOR
Bacharelado em Administração Pública - Empreendedorismo Governamental
Ordem Nome Resultado

1 FABIO MARCELO MATOS DE LIMA IMPROCEDENTE
Bacharelado em Administração Pública - Gestão Ambiental e Sustentabilidade

Ordem Nome Resultado
1 JOARI COSTA DE ARRUDA PROCEDENTE

Bacharelado em Administração Pública - Responsabilidade Social e terceiro Setor
Ordem Nome Resultado

1 LUCIÊNIO ROSA E SILVA JÚNIOR PROCEDENTE
PARCIALMENTE

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Cooperativas - Administração de Materiais, Patrimônio e
Logística
Ordem Nome Resultado

1 VILMA ELIANE MACHADO DE OLIVEIRA PROCEDENTE
Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Cooperativas - Contabilidade Social e Finanças em
Cooperativas
Ordem Nome Resultado

1 EVALDO REZENDE DUARTE PROCEDENTE
2 SIMONE TOLEDO DA SILVA OLIVEIRA IMPROCEDENTE

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Cooperativas - Legislação e Gestão Ambiental
Ordem Nome Resultado

1 LUIZ AUGUSTO LEITE PROCEDENTE
2 VALVENARG PEREIRA DA SILVA PROCEDENTE

Licenciatura e Bacharelado em Educação Física - Mídia, tecnologias digitais e educação: processos e
métodos de aprendizagem
Ordem Nome Resultado

1 AMANDA LAIS PEREIRA NOLETO PROCEDENTE
2 LUÍS OTÁVIO TOLEDO PERIN PROCEDENTE

Licenciatura em Artes Visuais - Antropologia da Arte e da Linguagem
Ordem Nome Resultado

1 LEANDRO JOSÉ DO NASCIMENTO PROCEDENTE
Licenciatura em Geografia - História, Cultura e Cidades
Ordem Nome Resultado

1 MARIA APARECIDA DA SILVA PARDIM PROCEDENTE
2 PAUL CLÍVILAN SANTOS FIRMINO PROCEDENTE

Licenciatura em Geografia - Pedologia
Ordem Nome Resultado

1 ADILSON RIBEIRO DE ARAUJO PROCEDENTE
Licenciatura em História - Educação Patrimonial e Memória
Ordem Nome Resultado

1 LUCIANO PEREIRA DA SILVA PROCEDENTE
Licenciatura em História - Língua Brasileira de Sinais – Libras
Ordem Nome Resultado

1 SIMONI RODRIGUES DOS SANTOS IMPROCEDENTE
Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Inglesa (Turma 2023) - Estudos Literários: Literaturas de Língua Portuguesa I
Ordem Nome Resultado

1 WINNIE WOUTERS FERNANDES MONTEIRO PROCEDENTE
Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Inglesa (Turma 2023) - Língua Portuguesa: Fonética e Fonologia
Ordem Nome Resultado

1 MARIA MARGARETH COSTA DE ALBUQUERQUE KRAUSE PROCEDENTE

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Inglesa (Turma 2023) - Língua Portuguesa: Semântica e Pragmática
Ordem Nome Resultado

1 ALBANO DALLA PRIA PROCEDENTE
2 ELISANDRA BENEDITA SZUBRIS PROCEDENTE
3 VANESSA FABÍOLA SILVA DE FARIA PROCEDENTE

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa e Língua
Inglesa (Turma 2023) - Sociolinguística: Língua e Cultura
Ordem Nome Resultado

1 WELLITON MARTINS BINDANDI PROCEDENTE
Licenciatura em Pedagogia - Conteúdos e Metodologia da Matemática I
Ordem Nome Resultado

1 CLEONILDE DA SILVA IMPROCEDENTE
Licenciatura em Pedagogia - Conteúdos e Metodologia de Ciências Naturais I
Ordem Nome Resultado

1 GABRIELLA MOURA DA SILVA PROCEDENTE
2 LUCIANO DA SILVA PEREIRA PROCEDENTE

Licenciatura em Pedagogia - Didática II
Ordem Nome Resultado

1 FRANCINE SUÉLEN ASSIS LEITE PROCEDENTE
2 LAUDICÉIA FAGUNDES TEIXEIRA PROCEDENTE

Licenciatura em Pedagogia - Políticas Públicas da Educação Infantil
Ordem Nome Resultado

1 BRUNA MARIA DE OLIVEIRA PROCEDENTE
2 MARIA ALBANISA DE OLIVEIRA CARLUCCI PROCEDENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/07/2024

EDITAL Nº EDITAL COMPLEMENTAR Nº 12/2024 - PROEG-DEAD (11.07)
(Nº do Documento: 133)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/07/2024 22:24 )
ESTEVAN MARCIO RIBA DE NEIRA MELGAR

Agente Universitário

REITORIA (11.01)

Matrícula: 95203004

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.unemat.br/documentos/ 133 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 24/07/2024 0a4d59c889

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf